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Úvod

Pro moji bakalářskou práci jsem si zvolila téma Vliv prodělaného infarktu

myokardu na životní styl pacienta.

Nemoci oběhové soustavy (AIM, chronické revmatické choroby srdeční,

hypertenze, ICHS, cévní nemoci mozku) dlouhodobě zastávají nejčastější skupinu

příčin smrti. V roce 2018 byl jejich podíl na standardizované úmrtnosti 44,0 % u mužů

a 47,5 % u žen. Také představují nejčastější příčinu hospitalizace v roce 2018. V roce

2018 bylo hospitalizováno na 285,2 tisíc případů a zaznamenáno 47,7 tisíc případů

pracovních neschopností (Zdravotnická ročenka České republiky 2018, s. 8, 24 a 37).

V Evropě i České republice jsou kardiovaskulární onemocnění považovány za

hlavní příčinu předčasného úmrtí. Přispívají ke kontinuálnímu zvyšování nákladů na

zdravotní péči a jsou jednou z nejčastějších důvodů invalidity (Býma, Hradec, 2013,

s. 3). V ČR je v posledních 30 letech pozorován výrazný pokles standardizované

úmrtnosti na kardiovaskulární onemocnění. Důležitou roli hraje účinná a včasná

léčba, daleko významnější roli ale hraje změna životního stylu a dodržování zásad

primární a sekundární prevence. (Hradec, Býma, 2018, s. 3).

V teoretické části se chci stručně zaměřit na anatomii srdce. Dále chci rozebrat

infarkt myokardu, jeho příčiny, klinický obraz, diagnostiku, léčbu a komplikace.

Důležitá část, na kterou se chci zaměřit, jsou rizikové faktory infarktu myokardu a

jejich prevence.

V empirické části budou zpracovány výsledky dotazníkového šetření u

pacientů po prodělaném infarktu myokardu. Cílem mé práce je zjistit, zda prodělání

infarktu myokardu ovlivnilo životní styl pacienta a zda pacienti znají rizikové faktory

infarktu myokardu, které sami mohou ovlivnit.
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1 Srdce

Srdce (Cor) je dutý svalový orgán kuželovitého tvaru, který je uložený

v dutině hrudní za hrudní kostí ve vazivovém vaku zvaném osrdečník (perikard). Na

povrchu je srdce pokryto vazivovým osrdečníkem (epikardem), ten se odděluje od

velkých cév a vytváří vak (perikard). Mezi vazivovými blánami je štěrbina, která je

vyplněna perikardiální tekutinou snižující tření a usnadňující pohyb srdce. Vlastní

stěnu srdce tvoří srdeční svalovina (myokard) a vnitřní výstelku srdce tvoří nitroblána

srdeční (endokard) (Bulava, 2017, s.17).

1.1 Převodní systém srdeční

V srdci se nacházejí speciální buňky, které mají schopnost vytvářet

elektrické vzruchy a rozvádět je po kontraktilním myokardu. Na elektrický podnět je

odpovědí mechanická kontrakce. Vzruch začíná v sinoatriálním uzlu (SA uzel), poté

prochází síní do atrioventrikulárního uzlu (AV uzel). Dále prochází Hisovým

svazkem a pokračuje Tawarovými raménky a Purkyňovými vlákny až k buňkám

pracovního myokardu. Frekvenci a intenzitu srdečních stahů ovlivňují nervy

sympatikus a parasympatikus (Hudák, Kachlík a kol., 2015, s. 273).

1.2 Zásobení srdce

Do srdce přitéká z horní a dolní duté žíly (vena cava superior et inferior) do

pravé síně (atrium dextrum) krev. Krev proteče trojcípou chlopní (valva tricuspidalis)

do pravé komory (ventriculus dexter). Odtud teče přes pulmonální chlopeň (valva

trunci pulmonaris) do plicnice a jejími větvemi až do plic (pulmo), kde dojde

k výměně krevních plynů. Z plic se okysličená krev vrací čtyřmi plicními žilami

(venae pulmonales) do levé síně (atrium sinistrum) a skrz mitrální chlopeň (valva

mitralis) se dostane do levé komory (ventriculus sinister) ze které přes aortální
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chlopeň (valva aortae) krev proteče do aorty a jejími větvemi do celého těla (Hudák,

Kachlík a kol., 2015, s. 268–271).

Z aorty těsně za aortální chlopní odstupují věnčité (koronární) tepny, které se

rychle a bohatě větví. Konečná síť vlásečnic hojně prostupuje srdcem a zajišťuje

zásobování živinami a kyslíkem (Bulava, 2017, s. 19).
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2 Akutní infarkt myokardu

Akutní infarkt myokardu (AIM) patří mezi akutní formy ischemické

choroby srdeční (ICHS). (Vokurka a kol., 2018, s. 181) Při AIM dochází k

ischemickému ložiskovému odumření (nekróze) srdečního svalu. Nekróza vzniká při

ucpání nebo výrazném zúžení levé či pravé koronární tepny (Bulava, 2017, s. 98).

Nejčastěji je AIM způsoben rupturou anebo fisurou aterosklerotického plátu. To

způsobí kaskádu změn, kdy na odhalený endotel adherují trombocyty, vytváří se

koagulační kaskáda a vzniká nasedající trombus (Sovová, Sedlářová, 2014, s. 100).

Vzácně může být IM způsoben embolem, spasmem nebo obturací ostia listem disekce

aorty (Staněk, 2014, s. 118).

Již 20–30 minut po uzávěru věnčité tepny vzniká ischemická nekróza od

subendokardiálních vrstev, které jsou nejcitlivější na nedostatek kyslíku. Postupně se

ischemická nekróza rozšiřuje směrem k subperikardu a přibližně do 6 hodin postihne

celou tloušťku stěny komory. Vzniká tak transmurální infarkt, který je nejčastěji

spojen se vznikem patologických kmitů Q na EKG křivce neboli Q – infarkt. Při

částečném uzávěru věnčité tepny aterosklerotickým plátem a intrakoronárním

trombem nebo při brzké trombolýze trombu zůstane ischemická nekróza omezena na

subendokardiální vrstvu myokardu. Vzniká tak netransmurální infarkt, který obvykle

není provázen rozvojem patologických kmitů Q na EKG křivce (non-Q infarkt)

(Hradec, Býma, 2018, s.4–5).

Pro moderní léčbu, kdy není čas čekat až se na EKG křivce objeví

patologické kmity Q, vznikla nová klasifikace, a to STEMI a NSTEMI. STEMI je IM

s elevacemi úseku ST na EKG křivce. STEMI obvykle odpovídá termínům Q –

infarkt, nebo transmurální. NSTEMI je IM bez elevací úseků ST na EKG a obvykle

odpovídá termínům non – Q infarkt a netrasmurální infarkt (Hradec, Býma, 2018, s.4–

5).
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2.1 Klinický obraz

AIM může postihnout jakoukoliv část srdce. Nejčastější a také nejzávažnější

je AIM levé komory. Podle rozsahu poškození svaloviny je ovlivněna

hemodynamika, při postižení myokardu 20–40 % může dojít ke vzniku srdečního

selhání nebo šoku (Sovová, Sedlářová a kol. 2014, s. 101).

Hlavním příznakem AIM je bolest na hrudi, která je přítomna u více než 80 %

nemocných. Bolest je retrosternální, svíravá, palčivá nebo tlaková. Šíří se do levého

prekordia, vystřeluje do paží, nejčastěji po ulnární straně levé horní končetiny, do

ramen, krku, dolní čelisti, do zad mezi lopatky nebo epigastria. Bolest bývá krutá až

šokující. Nereaguje na opakované podání nitroglycerinu a trvá déle než 20 minut. Je

doprovázena úzkostí a strachem ze smrti. Dále se objevuje dušnost, palpitace, bledost,

pocení, nauzea a zvracení. U starších lidí se díky poklesu perfúze CNS může objevit

zmatenost (Hradec, Býma, 2018, s. 5). U 10 % postižených může IM proběhnout

asymptomaticky. Nemocný cítí mírné nespecifické bolesti nebo je dušný a opocený.

U 5 % nemocných nejsou klinické příznaky vyjádřeny vůbec (Kölbel a kolektiv, 2014,

s. 91). Takový infarkt nazýváme jako němý infarkt, který bývá diagnostikován při

náhodném EKG (Hradec, Býma, 2018, s. 5).

2.2 Diagnostika

Diagnostika IM je založena na správně odebrané anamnéze a výsledcích dalších

vyšetření.

Hodnotí se:

• Anamnéza bolesti na hrudi

• Laboratorní nález nekrózy myokardu

• EKG známky infarktu (Kölbel a kolektiv, 2014, s. 91)
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 Mezi další vyšetření patří:

• Koronarografie

• Echokardiografie

• Patologickoanatomické vyšetření u zemřelých (Kolář a kolektiv, 2009, s. 236)


[…]


%) a 22 žen (36,7 %).

Graf č. 1 – Pohlaví

Co se týká věkového zastoupení respondentů, z 60 respondentů byl 1 respondent ve

věku 18-30 let (1,7 %), 2 respondenti ve věku 31-40 let (3,3 %), 9 respondentů ve

věku 41-50 let (15,0 %), 18 respondentů ve věku 51-60 let (30,0 %) a 30 respondentů

ve věku 61 a více let (50,0 %).

Graf č. 2 – Věk
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Z celkového počtu 60 dotázaných respondentů jich mělo 18 vysokoškolské vzdělání

(30,0 %), 19 respondentů mělo učňovské/středoškolské vzdělání bez maturity (31,7

%) a 2 respondenti měli základní vzdělání (3,3 %). Největší zastoupení mělo

vzdělání středoškolské s maturitou (35,0 %) a to v počtu 21 respondentů.

Graf č. 3 – Vzdělání

Nejčastější odpověď ohledně charakteru zaměstnání bylo u 31 respondentů, že jsou

v důchodu (51,7 %). 12 (20,0 %) respondentů odpovědělo, že mají spíše sedavé

zaměstnání. 8 (13,3 %) respondentů má sedavé zaměstnání, 6 respondentů mají spíše

fyzicky náročné zaměstnání (10,0 %), 3 respondenti mají fyzicky náročné zaměstnání

(5,0 %). Žádný z respondentů neuvedl jiné zaměstnání.
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Graf č. 4 – Charakter zaměstnání

Z dotázaných 60 respondentů jich je 29 pracujících. Z těchto 29 respondentů jich 20

odpovědělo ne (69,0 %), že se pro ně v práci nic nezměnilo. 9 respondentů

odpovědělo ano (31,0 %)

Graf č. 5 – Změny v práci po prodělaném IM
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Devět respondentů odpovědělo, že se pro ně po prodělaném IM zaznamenali změnu

v práci. 3 respondenti odpověděli, že nemohou zvedat těžká břemena (33,3 %). 2

respondenti odpověděli, že nemohli do práce (22,2 %), 2 respondenti odpověděli, že

nemohou procovat na noční směny (22,2 %). 1 respondent odpověděl, že musel omezit

aktivity (11,1 %) a 1 respondent odpověděl, že pracuje pomaleji (11,1 %)

Tabulka č. 1 – Co se v práci po prodělaném infarktu změnilo?

Odpovědi respondentů Absolutní hodnota Relativní četnost

Nemohl jsem do práce 2 22,2 %

Nemohu zvedat těžká břemena 3 33,3 %

Omezení aktivit 1 11,1 %

Nemohu pracovat na noční směny 2 22,2 %

Dělám věci pomaleji 1 11,1 %

Celkem 9 100,0 %
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Na grafu je znázorněna znalost rizikových faktorů infarktu myokardu. Z celkových 60

respondentů 46 z nich odpovědělo, že znají rizikové faktory (76,7 %) a 24 respondentů

odpovědělo, že žádné rizikové faktory nezná (23,3 %).

Graf č. 6 – Znalost rizikových faktorů

Níže uvedená tabulka detailně ukazuje odpovědi 46 respondentů ohledně znalosti

rizikové faktory. Respondenti mohli napsat více odpovědí. Nejčastější odpověď bylo

kouření, které napsalo 31 respondentů (51,7 %), druhá nejčastější odpověď pak

obezita s 26 respondenty (43,3 %). Na třetím místě napsalo 19 respondentů (31,7 %)

stres. 17 respondentů (28,3 %) napsalo vysoký krevní tlak, 16 respondentů (26,7 %)

vysoký cholesterol, 13 respondentů (21,7 %) nedostatečný pohyb, 9 respondentů

(15,0 %) špatné stravování, 9 respondentů (15,0 %) genetické predispozice. 7

respondentů (11,7 %) si myslí že mezi rizikové faktory patří životní styl, 6

respondentů (10,0 %) diabetes mellitus, 4 respondenti (6,7 %) alkohol. 1 respondent

(1,7 %) na psal léky, 1 respondent (1,7 %) náročnou práci a 1 respondent (1,7 %)

napsal, když je venku horko.
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Tabulka č. 2 – Rizikové faktory

Odpověď respondentů Absolutní hodnota Relativní hodnota

Stres 19 31,7 %

Kouření 31 51,7 %

Vysoký krevní tlak 17 28,3 %

Obezita 26 43,3 %

Špatné stravování 9 15,0 %

Nedostatečný pohyb 13 21,7 %

Přechozená nemoc 1 1,7 %

Životní styl 7 11,7 %

Alkohol 4 6,7 %

Genetická predispozice 9 15,0 %

Vysoký cholesterol 16 26,7 %

Léky 1 1,7 %

Diabetes mellitus 6 10,0 %

Prostředí 1 1,7 %

Náročná práce 1 1,7 %

Když je venku horko 1 1,7 %
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Tento graf ukazuje, kým byly respondenti nejčastěji poučeni o rizikových faktorech.

Respondenti mohli uvést více možností. Z celkových 60 respondentů jich 38

odpovědělo, že byli poučeni svým lékařem (63,3 %), 14 respondentů (23,3 %) jiným

specialistou, 17 respondentů (28,3) z médií, 9 respondentů (15,0 %) napsalo, že

nebyli poučeni. 12 respondentů (20,0 %) odpovědělo jiné.

Graf č. 7 – Poučení o rizikových faktorech

Z 12 respondentů, kteří odpověděli jiné jich 6 (50,0 %) odpovědělo, že byli poučeni od

příbuzných, 4 respondenti (33,3 %) byli poučeni od přátel a 2 respondenti (16,7 %)

z literatury.

Tabulka č. 3 – Poučení o rizikových faktorech

Odpovědi respondentů Absolutní hodnota Relativní četnost

Příbuzní 6 50,0 %

Přátelé 4 33,3 %
