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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x

Akceptování rad a připomínek x

Samostatnost při zpracování práce x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

▪ Velké procento pacientů uvedlo dlouhodobý stres před IM; po prodělaném IM se tato skutečnost

výrazně změnila. Existují nějaké jiné práce s podobnými závěry? Jak byste tuto změnu vysvětlila?

▪ Naopak poměrně málo respondentů změnilo další aspekty životního stylu, zejména stravování.

Přibližně čtvrtina respondentů také uvedla, že nezná rizikové faktory IM (při dotazu ohledně jejich

konkrétního uvedení, se počet respondentů, kteří rizikové faktory IM nezná, ještě zvýšil). Domníváte

se, že neochota změnit životní styl a nedostatečná edukace pacientů je na straně pacientů samotných

nebo na straně zdravotnického systému? Máte nějaké konkrétní návrhy, doporučení pro zdravotnické

pracovníky a pro zlepšení situace?
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